
 

Decreto Dirigenziale n. 17 del 07/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AFFIDAMENTO IN COMODATO D'USO GRATUITO DEI MANOSCRITTI DI BENEDETTO

CROCE ALLA BIBLIOTECA NAZIONALE VITTORIO EMANUELE III DI NAPOLI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  14 Aprile 2020



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a) al fine di concorrere alla crescita socio-culturale dei cittadini e di offrire alla comunità mezzi di

formazione e di informazione, la Regione, in virtù del D.P.R. n. 3/72, adotta iniziative finalizzate
alla salvaguardia, miglioramento, promozione delle raccolte bibliografiche esistenti sul territorio
regionale;

b) ai sensi delle LL.RR. nn. 49/74 e 4/83, costituisce interesse primario della Regione promuovere il
libero  accesso  dei  cittadini  alla  cultura,  ai  documenti,  alle  informazioni,  alle  espressioni  del
pensiero e della creatività umana, fornendo l'opportuno sostegno e la dovuta valorizzazione alle
iniziative, ai servizî e alle opportunità offerte dalle biblioteche campane ai cittadini;

c) il 27 novembre 2002, la Regione ha acquisito, dalla Casa d’Aste Christie’s di Roma, il lotto n. 53,
posto all’asta, contenente una documentazione crociana ricca di autografi, bozze, recensioni e
articoli;

d) la Regione, acquisita l'accettazione dello schema di contratto di affidamento, ha assegnato alla
custodia e alla valorizzazione di detti manoscritti alla Biblioteca Nazionale Vittorio Emanuele III di
Napoli con sede in Napoli;

e) l'affidamento  dei  manoscritti  crociani  presso  la  Biblioteca  Nazionale  Vittorio  Emanuele  III  di
Napoli ha avuto inizio il  16/04/2003 con contratto repertorio n. 13378. Si sono poi succedute
proroghe fino al 2019 con i seguenti contratti di affidamento: repertorio n. 13669 del 16/03/2005 –
repertorio n. 14074 del 25/02/2008 – repertorio n. 14250 del 30/06/2010 – repertorio n. 14383 del
11/12/2012  –  repertorio  n.  14464  del  2015  e  da  ultima,  la  proroga  disposta  con  Decreto
Dirigenziale n. 11 del 15/02/2017 (previa approvazione dello schema di affidamento con Decreto
Dirigenziale n. 8 del 01/02/2017).

Considerato che:
a) la Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele III” di Napoli conserva un'interessante e vasta raccolta

di manoscritti crociani e ha assolto sempre in maniera egregia il suo ruolo e le sue funzioni di
affidatario così come stabilito nei contratti riportati in premessa, prestando particolare attenzione
alla cura, promozione e pubblica fruizione del materiale contenuto nella raccolta affidata;

b) la Regione intende procedere nuovamente all’affidamento della documentazione in argomento
alla Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele III” di Napoli mediante l'utilizzo del comodato d’uso
gratuito,  provvedendo a tale scopo all'utilizzo  dello schema di contratto di  affidamento di  cui
all’Allegato A,  già precedentemente approvato e ora nuovamente sottoscritto  da entrambe le
parti, che allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

c) l'affidamento in parola non comporta alcun onere di spesa a carico della Regione;
d) la proposta di affidamento della documentazione in argomento, così come predisposta con lo

schema di comodato d'uso gratuito sottoscritto digitalmente prevede una proroga dell'affidamento
per ulteriori anni 3 (tre).

Preso atto che la Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele III” di Napoli con nota protocollo n. 482-P Cl. 
28.16/1/2020 del 05/03/2020 ha confermato di voler proseguire agli stessi patti e condizioni il deposito 
dei manoscritti in argomento per ulteriori anni 3 (tre).

Preso atto altresì, che la Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele III” di Napoli, attraverso il direttore in
carica  ha provveduto  alla sottoscrizione del  contratto di  affidamento  in  comodato d’uso gratuito  per
ulteriori anni 3 (tre) dei manoscritti di Benedetto Croce, allegato al presente decreto – giusta nota di
trasmissione protocollo del 539-P del 02/04/2020, agli atti della UOD.

Visti: il D.P.R. n. 3/72, il D.lgs, 29/10/1999, n. 490, il D.lgs 22/01/2004, n. 42 e le LL.RR. nn. 49/74 e 
4/83.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  14 Aprile 2020



Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  dell’istruttoria  dall'Unità  Operativa  Dirigenziale
50.12.01 ”Promozione  e  valorizzazione  dei  musei  e  delle  biblioteche”  e  sulla  scorta  della  verificata
regolarità della stessa

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte sostanziale del presente dispositivo e che qui
s’intendono integralmente trascritti:

1. Di approvare il contratto di affidamento in comodato d'uso gratuito per ulteriori anni 3 (tre) alla
Biblioteca  Nazionale  “Vittorio  Emanuele  III”  di  Napoli  dei  manoscritti  di  Benedetto  Croce
(allegato) – sottoscritto con firma digitale da entrambe le parti interessate, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente decreto di affidamento;

2. di dare atto che la Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele III” di Napoli si è detta disponibile a
continuare a custodire i manoscritti di Benedetto Croce con nota n. 482-P Cl. 28.16/1/2020 del
05/03/2020;

3. di dare atto che il contratto di affidamento in comodato d’uso gratuito sottoscritto digitalmente
dalla Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele III” di Napoli è stato trasmesso con nota protocollo
n. 539-P del 02/04/2020, agli atti della UOD;

4. di dare atto che per effetto della sottoscrizione dell’allegato contratto di affidamento, lo stesso
s’intende  perfezionato  con  l’approvazione  con  il  presente  provvedimento  senza  che  siano
necessari  ulteriori  adempimenti  delle parti  e la Biblioteca Nazionale “Vittorio  Emanuele III”  di
Napoli, provvederà a custodire per ulteriori anni 3 (tre) i manoscritti di Benedetto Croce affidati
agli stessi patti e condizioni;

5. di  trasmettere  il  presente  decreto  e  relativo  allegato  (contratto  di  affidamento):  all’AA.GG.
Servizio di  supporto e BURC - Ufficio 13,  ai  fini  della pubblicazione sul B.U.R.C – Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Campania;  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  portale
regionale nella Sezione “Trasparenza  Amministrativa” e nella Sezione “Casa di Vetro”, ai sensi
della  Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2017;  alla  D.G.  50.12.00  “Direzione  Generale  per  le
Politiche  Culturali  e  il  Turismo”;   alla  Segreteria  di  Giunta  –  Ufficio  Atti  Monocratici  –
Archiviazione Decreti Dirigenziali;  al  Capo di Gabinetto del Presidente, in quanto titolare della
delega ai Musei e alle Biblioteche, per opportuna conoscenza.

     La Dirigente
Dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  14 Aprile 2020


	BURC n. 78 del  14 Aprile 2020

